ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual André Gadelha

REQUERIMENTO N° /2023

(Do Dep. André Gadelha)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa para o Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado da Paraíba, para que determine a Secretaria de Estado da Infraestrutura, Meio

Ambiente dos Recursos Hídricos e da Ciência e Tecnologia a construção de Barragens

Subterrâneas na Zona Rural do município de São Mamede.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Tivemos conhecimento que as comunidades da zona rural se encontram atingidas pela
falta regular de água e pela seca.

Considerando que a construção de barragens subterrânes visam à estruturação das

famílias para promover a convivência com a escassez de chuva, característica do clima na

região, utilizando principalmente a tecnologia de barragens subterrâneas é de suma

importância a disponibilização e construção de barragens para as famílias rurais de baixa

renda atingidas pela seca ou falta regular de água, com prioridade para povos e comunidades

tradicionais.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos nobres
pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2023.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

8.274